



## ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE AGOSTO		VARIACION	
	2024	2023	Absoluta	Relativa
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>				
Servicios a los Buques	557544,166	541509,229	16034,937	3.0%
Servicios a los Módulos	110449,920	112110,629	(1660,708)	-1.5%
Servicios a la Mercadería	156186,824	117688,158	38498,666	32.7%
Servicios de Cabotaje	2357,656	1822,687	534,969	29.4%
Servicios Especiales	21077,238	5492,053	15585,185	283.8%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	47148,605	40632,480	6516,125	16.0%
Concesiones	160769,691	148974,610	11795,081	7.9%
<b>SUMAN LOS INGRESOS</b>	<b>1055534,100</b>	<b>968229,846</b>	<b>87304,254</b>	<b>9.0%</b>
<b>COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS</b>				
Costos y Gastos Generales	446756,633	401519,425	45237,208	11.3%
Depreciación y Amortización	34580,316	40190,790	(5610,474)	-14.0%
<b>SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS</b>	<b>481336,949</b>	<b>441710,215</b>	<b>39626,734</b>	<b>9.0%</b>
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA</b>	<b>574197,151</b>	<b>526519,631</b>	<b>47677,519</b>	<b>9%</b>
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>				
Gastos de Administración Central	208559,733	207831,109	728,624	0.4%
Depreciación y Amortización	3794,725	2103,931	1690,794	80.4%
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA</b>	<b>361842,694</b>	<b>316584,592</b>	<b>45258,102</b>	<b>14.3%</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS</b>				
Fluctuación Monetaria	7158,251	(99,330)	7257,581	-7306.5%
Intereses	707,251	444,369	262,882	59.2%
	<b>7865,502</b>	<b>345,039</b>	<b>7520,463</b>	<b>-2179.6%</b>
<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS)</b>				
Ingresos	122698,435	107956,202	14742,233	13.7%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	3039,209	873,241	2165,968	248.0%
Comisiones y Gastos Bancarios	(622,652)	(934,021)	311,369	-33.3%
Donaciones	(2221,883)	(1550,136)	(671,748)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(22207,568)	(17838,704)	(4368,864)	24.5%
	<b>100685,541</b>	<b>88506,584</b>	<b>12178,957</b>	<b>-13.8%</b>
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO</b>	<b>470393,736</b>	<b>405436,214</b>	<b>64957,522</b>	<b>16.0%</b>
Transferencia 4% a Municipalidades	(30205,060)	(27723,101)	(2481,958)	-9.0%
Transferencia al Gobierno Central	(70000,000)	(70000,000)		
	<b>(100205,060)</b>	<b>(97723,101)</b>	<b>(2481,958)</b>	<b>2.5%</b>
<b>UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO</b>	<b>370188,677</b>	<b>307713,113</b>	<b>62475,564</b>	<b>20.3%</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>				
<b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>	<b>370188,677</b>	<b>307713,113</b>	<b>62475,564</b>	<b>20.3%</b>

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA  
Gerente General



LIC. CÉSAR AUGUSTO SUAZO MENDEZ  
Contador General  
Carnet No. 12302-6

